Ata da 16ª (décima sexta) sessão ordinária do c. Conselho da Magistratura do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, realizada aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro (20.09.2024), às 13:30 horas, sessão presencial realizada pelo sistema de videoconferência Cisco Webex Meetings, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente Luiz Fernando Tomasi Keppen. Presentes os Excelentíssimos Senhores Desembargadores Roberto Antônio Massaro, Corregedor da Justiça, Paulo Cezar Bellio, Rui Portugal Bacellar Filho, Octavio Campos Fischer e Antônio Carlos Ribeiro Martins. Ausentes, justificadamente, a Excelentíssima Senhora Desembargadora Joeci Machado Camargo, 1ª Vice-Presidente, bem como o Excelentíssimo Senhor Desembargador Hamilton Mussi Corrêa, Corregedor-Geral da Justiça. Sendo a sessão secretariada por mim, bacharel Ronald Emílio Marques, secretário do Conselho da Magistratura e havendo número legal de membros, foi aberta a sessão. Lida e discutida a ata da 15ª (décima quinta) sessão ordinária, ela foi aprovada. Foi retirado de pauta o seguinte feito: 1 - RECURSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 0002853-66.2024.8.16.6000. Recorrente: Associação Nacional de Defesa dos Concursos para Cartórios – ANDECC. Advogados: Mauricio Barroso Guedes, Mauro Fonseca de Macedo, Fabiano Augusto Martins Silveira, Isis Negraes Mendes de Barros, Abel Batista de Santana Filho, Felipe Sarmento Cordeiro, Mauricio Alvacir Guimaraes, Luiz Carlos da Rocha, Vicente Paula Santos, Rosane Aparecida Frason, Ricardo de Abreu Torres, Diego Caetano da Silva Campos, Luiz Paulo Muller Franqui, e Grazielle Grudzien. Recorrida: Corregedoria-Geral da Justiça do Estado do Paraná.
Relator: Des. Octavio Campos Fischer. DECISÃO: Retirado de Pauta. Foi suspenso o seguinte feito com pedido de vista: 2 - RECURSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PROJUDI Nº 0015791-43.2023.8.16.0014. Recorrente: Tiago Vila Guimarães, Agente Delegado do 3º Tabelionato de Notas de Londrina. Advogado: Eliane Yumi Suzuki e João Maria dos Santos. Sustentação Oral realizada pelo Dr. João Maria dos Santos. Comarca: Londrina. Relator: Des. Paulo Cezar Bellio. DECISÃO: Pedido de vista do Excelentíssimo Senhor Desembargador Antônio Carlos Ribeiro Martins. Foram julgados os seguintes feitos: 3 – RECURSO ADMINISTRATIVO PROJUI Nº 0000692-88.2024.8.16.0146. Recorrente: Maria Beatriz Moll Laporte Feijó, Serviço Distrital de Lagoa Verde da Comarca de Rio Negro. Advogados: Guilherme Brenner e Leonardo Cabral. Sustentação oral realizada pelo Dr. Leonardo Cabral. Comarca: Rio Negro. Relator: Des. Octavio Campos Fischer. DECISÃO: O c. Conselho da Magistratura, por unanimidade de votos, nega provimento ao recurso, nos termos do voto do Excelentíssimo Senhor Desembargador Octavio Campos Fischer, Relator. 4 – PEDIDO DE REVISÃO SEI Nº 0035053-73.2017.8.16.6000. Recorrente: Maurici José Garcia Miranda, ex-Escrivão da Vara Criminal e Anexos, da Comarca de Medianeira. Advogada: Fabiana Hoyer Garcia Miranda. Comarca: Medianeira. Relator: Des. Octavio Campos Fischer. DECISÃO: O c. Conselho da Magistratura, por unanimidade de votos, dá provimento ao pedido com a extinção da punibilidade em razão da prescrição, nos termos do voto do Excelentíssimo Senhor Desembargador Octavio Campos Fischer, Relator. 5 - PEDIDO DE REVISÃO SEI Nº 0080511-69.2024.8.16.6000. Recorrente: Maurici José Garcia Miranda, ex-Escrivão da Vara Criminal e Anexos, da Comarca de Medianeira. Advogada: Fabiana Hoyer Garcia Miranda. Comarca: Medianeira. Relator: Des. Rui Portugal Bacellar Filho. DECISÃO: O c. Conselho da Magistratura, por unanimidade de votos, indefere os pedidos, nos termos do voto do Excelentíssimo Senhor Desembargador Rui Portugal Bacellar, Relator. 6 – PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SEI Nº 0009182-07.2018.8.16.6000. Recorrente: Maurici José Garcia Miranda, ex- Escrivão da Vara Criminal e Anexos, da Comarca de Medianeira. Advogada: Fabiana Hoyer Garcia Miranda. Comarca: Medianeira. Relator: Des. Rui Portugal Bacellar Filho. DECISÃO: O c. Conselho da Magistratura, por unanimidade de votos, não conhece do pedido, nos termos do voto do Excelentíssimo Senhor Desembargador Rui Portugal Bacellar, Relator.  7 - RECURSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 0056856-05.2023.8.16.6000. Recorrente: Ricardo Francis, Oficial do Registro de Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas de Sertanópolis. Recorrido: Juiz de Direito Diretor do Fórum. Comarca: Londrina. Relator: Des. Paulo Cezar Bellio. DECISÃO: O c. Conselho da Magistratura, por unanimidade de votos, nega provimento ao recurso, nos termos do voto do Excelentíssimo Senhor Desembargador Paulo Cezar Bellio, Relator. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, da qual eu, Bel. Ronald Emílio Marques, Secretário do Conselho da Magistratura, lavrei a presente ata que assino juntamente com o Excelentíssimo Senhor Desembargador Luiz Fernando Tomasi Keppen, Presidente, a qual oportunamente, deverá ser lida e submetida à aprovação.